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Resümee 

Huvijuhi roll õpilaste kooliheaolu kujundamisel. 

Varasemates uuringutes on käsitletud koolikeskkonna mõju õpilaste heaolule ning 

huvitegevuse seoseid formaalharidusega, kuid vähe on uuritud, kuidas huvijuhid ise tajuvad 

oma rolli koolikogukonnas ja õpilaste heaolu kujundamisel. Käesoleva uurimistöö eesmärk 

oli välja selgitada, millisena huvijuhid tajuvad oma rolli koolikogukonnas ning kuidas nad 

panustavad õpilaste kooliheaolu kujundamisse. Uuring viidi läbi kvalitatiivse uuringuna, 

andmed koguti kuue poolstruktureeritud intervjuuga, mis tehti praktiseerivate huvijuhtidega. 

Tulemused näitavad, et huvijuhid näevad endal rolli tunnivälise õppe kujundajana, kogukonna 

erinevate gruppide sidujana  ning võrgustike loojana. Õpilaste kooliheaolu toetamisel 

peetakse oluliseks usaldusväärset suhtlemist, positiivse koolikliima arendamist ning õpilastele 

osaluse ja eneseteostuse võimaldamist. Selline huvijuhi panustamine aitab tugevdada 

koolipere ühtekuuluvust, toetab noore autonoomiat ja seotust ning loob tähenduslikke 

õppimiskogemusi ka väljaspool klassiruumi. 

 

Märksõnad: huvijuht, kooliheaolu, koolikliima, koolikogukond 

Abstract 

The Role of the Extracurricular Activity Coordinator in Shaping Students’ 
School Well-Being 

Previous studies have explored the impact of the school environment on students’ well-being 

and the connections between extracurricular activities and formal education. However, there 

has been little research how activity coordinators themselves perceive their role within the 

school community and in shaping students’ well-being. 

The aim of this study was to examine how activity coordinators perceive their role in 

the school community and how they contribute to the development of students’ school well-

being. The research was conducted as a qualitative study, with data collected through six 

semi-structured interviews with practicing activity coordinators. 

The results show that activity coordinators see themselves as designers of extracurricular 

learning, connectors of different groups within the community, and creators of networks. In 

supporting students’ school well-being, they emphasize the importance of trustworthy 
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communication, the development of a positive school climate, and providing students with 

opportunities for participation and self-expression. 

Such contributions by activity coordinators help strengthen the sense of belonging within the 

school community, support young people’s autonomy and connectedness, and create 

meaningful learning experiences beyond the classroom. 

 

Keywords: activity coordinator, school well-being, school climate, school community 
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Sissejuhatus  

PISA 2022 tulemused näitavad, et Eesti on õpilaste akadeemiliste tulemuste poolest kõrgel 

tasemel, kuid juba mõnda aega on oluliseks probleemiks tõstatunud õpilaste madal 

kooliheaolu. Eesti Inimarengu Aruande 2023 andmetel on Eesti õpilaste heaolu langus 

põhikoolis üks suurimaid Euroopas.  

Üha enam mõeldakse vaimse tervise ja heaolu edendamisele koolikeskkonnas. 

Haridus- ja Teadusministeerium, haridusvaldkonna arengukavas 2021- 2035 on kirjas, et 

senisest enam peab saama väärtustatud koolirõõm – nii õppijate kui ka õpetajate subjektiivne 

heaolu.   

Tian, Zhao, Huebner (2015) uuringust selgus, et noorte kooliheaolu kujundavad kaks 

sama tähtsat tegurit, mis on omavahel tihedalt seotud: esiteks keskkonna tugi ehk see, kui 

palju julgustust ja abi saavad õpilased õpetajatelt ning klassikaaslastelt ja teiseks noore enda 

enesetunne – kuivõrd ta usub oma õpivõimetesse ja tunneb end kaasatuna ning 

aktsepteerituna. Ilma sõbraliku, toetava koolikeskkonnata või sisemise enesekindluse ja 

kuuluvustundeta ei saa õpilase subjektiivne heaolu koolis täielikult teostuda.  

Koolis valitseb positiivne õhkkond, kui õpilased osalevad aktiivselt ja sisuliselt 

õppetöös ning ühistegevustes, suudavad oma emotsioone juhtida, luua toetavaid suhteid, 

tunnevad end turvaliselt ja väärtustatuna ning kogevad kuuluvust oma klassi ja kooli (Euroopa 

haridusruum, 2024). Kadri Soo sõnul, keda tsiteerib Harrik (2023) on koolirõõm tugevalt 

seotud suhete kvaliteediga koolikeskkonnas. Eesti laste kooliheaolu vähendavad peamiselt 

kõrged saavutusootused, võrdlemine, võistlemine ja halvad suhted nii õpetajate kui ka 

eakaaslastega. Õppetööga seonduva negatiivse kogemusega aitaks õpilasel tema hinnangul 

paremini toime tulla seotuse tunne kooliga, mis tuleneb tajust, et ta on kooli oodatud, tal 

aidatakse oma ärevust maandada ja tema edusamme märgatakse.  

Kooli positiivne õhkkond ja rahulolevad koolitöötajad mõjutavad ka õpilaste heaolu 

(Peaasi.ee, 2022). Heaolu ei piirdu ainult klassiruumiga vaid sõltub koolikliimast, mida 

kujundavad õpilased, õpetajad ja lapsevanemad. Koolikliima peegeldab kooli väärtusi, suhteid 

ja õpetamisviise ning hõlmab nii füüsilist keskkonda kui ka osapoolte kogemusi õppetöös ja 

omavahelises suhtluses. Linde (2018) kirjutab, et koolikliima parendamisel ei tasu 

keskenduda ainult rahastamisele või hoonete uuendamisele, vaid peamine võti peitub 

õppimise ja õpetamise korralduses ning koolipereliikmete vastastikustes suhetes. Seetõttu on 

üha olulisem vaadelda, millised võimalused on nii koolitöötajatel, õpetajatel, koolijuhtidel ja 

lapsevanematel, et ühiselt kujundada keskkond, kus õpilastel on hea olla.  
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On oluline, et kogu koolikeskkond toetaks õpilaste heaolu pakkudes turvalist, toetavat 

ja motiveerivat õpikeskkonda. Käesolevas töös keskendun huvijuhile kui õpilaste kooliheaolu 

olulisele kujundajale üldhariduskoolis. Noorsootöö  koolis huvijuhi eestvedamisel on üks 

võtmetegureid, mis „suurendab noorte õppimispotentsiaali“ ja seega toetab otseselt 

koolirõõmu ning laiemat kooliheaolu (Kost, 2012).    

Huvijuht on noorsootöötaja, kes lähtub oma tegevuses kutsestandardist, kutse-eetikast 

ja noorsootöö seadusest. Need riiklikud alusdokumendid määratlevad ära huvijuhi pädevused, 

mis hõlmavad endas hoiakuid, oskusi ja teadmisi. Huvijuht saab seejuures mängida olulist 

rolli olles üheks võtmeisikuks positiivse koolikliima kujundamisel, lisaks saab aidata kaasa 

sotsiaalsete oskuste ja kuuluvustunde edendamisel. Seega võib huvijuht olla 

koolikogukonnaliige, kellel on suur potentsiaal toetada õpilaste heaolu ja kogukonnatunnet, 

koordineerides üritusi, huviringe ja õpilasomavalitsust.   

Huvijuhi roll taandatakse sageli vaid ürituste ja huvitegevuse korraldamisele, varju 

jääb tema panus õpilaste heaolu edendamisse ja erialased teadmised, mis võimaldavad tal 

seda teha. (Eesti Noorsootöötajate Kogu, 2024)  

Varasemates uuringutes on käsitletud koolikeskkonna mõju õpilaste heaolule ning 

huvitegevuse seoseid formaalharidusega (Beilmann, Soo, Valk, 2023; Kutsar, Soo, Mandel, 

2019), kuid ei ole uuritud, kuidas huvijuhid ise tajuvad oma rolli koolikogukonnas ning 

panust õpilaste kooliheaolu kujundamisel. 

Lõputöö eesmärk on välja selgitada, millisena huvijuhid tajuvad oma rolli 

koolikogukonnas ning õpilaste kooliheaolu kujundamisel. 

Lähtuvalt töö eesmärgist on püstitatud kolm uurimisküsimust:  

1. Millisena tajuvad huvijuhid oma rolli koolikogukonnas? 

2. Kuidas tajuvad huvijuhid oma rolli õpilaste kooliheaolu kujundamisel?  

3. Milliseid tegevusi ja meetodeid kasutavad huvijuhid õpilaste kooliheaolu 

toetamiseks?   

Töö on jagatud neljaks osaks. Esimeses osas tutvustan teoreetilisi lähtekohti, mis hõlmavad 

heaolu subjektiivset ülevaadet, seejärel koolikliimat kui heaolu osa, millest saab kujuneda 

õpilase kooli heaolu ning huvijuhi rolli koolikogukonnas. Teises osas selgitan töö 

uurimismeetodit ja valimi koostamist. Kolmandas osas esitan tulemused ning nende analüüsi. 

Neljandas osas on arutelu, mis tugineb teooriale ja uurimistulemustele. 
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1. Heaolu mõiste ja huvijuhi roll selle kujundamisel 

Teoreetilises osas annan ülevaate heaolu mõistest ning keskendun sellele, kuidas huvijuht 

saab kujundada koolikliimat, mis mõjutab otseselt õpilaste kooliheaolu. Teoreetiliste 

lähtekohtade selgitamine võimaldab paremini aru saada, kuidas kooli üldine heaolu 

(keskkond, õppimise ja õpetamise korraldus, kultuur, turvalisus ja inimesed) loob aluse 

õpilaste isikliku heaolu (emotsionaalne ja sotsiaalne turvatunne, kuuluvustunne, motiveeritus 

ja rõõm koolielus osalemisest) toetamiseks ja edendamiseks. 

1.1 Subjektiivne heaolu 

Erinevad asjaolud mõjutavad inimesi erinevalt – see, mis on heaolu ühe jaoks, ei pruugi seda 

olla teise jaoks. Küsimus tekib, kas on võimalik leida ühist tausta, mille alusel heaolust 

rääkida ja seda võrrelda.  Heaolu hõlmab nii objektiivseid kui ka subjektiivseid elemente, 

sealhulgas individuaalset elukogemust ning elutingimuste võrdlust sotsiaalsete normide ja 

väärtustega (Kezaite-Jakniūnienė, 2021). Heaolu üksikud mõõtmed võivad anda vihjeid nii 

heaolu takistavate tegurite kui ka parandamise võimaluste kohta. Kuigi erinevad mudelid 

määratlevad neid mõõtmeid erinevalt, on oluline meeles pidada, et need on omavahel tihedalt 

ja vastastikku seotud.  

Kaasasündinud vajadused ja keskkonnast tulenevad mõjurid kujundavad inimese üldist 

heaolu, mille hindamisele pööratakse tänapäeval üha enam tähelepanu. Minkkise kohaselt on 

lapse heaolu “dünaamiline protsess, mis on lapse enda sisemiste, inimestevaheliste, 

sotsiaalsete ja kultuuriliste protsesside tulem” (vt joonis 1). Minkkise mudel rõhutab lapse 

enda subjektiivset rolli teda ümbritseva tajumisel ja mõjutamisel ning on kooskõlas lapse 

õiguste konventsiooni põhimõtetega (Reinomägi et al., 2014).  
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Joonis 1. Lapse heaolu strukturaalne mudel. Minkkinen 2013,  (Reinomägi et al., 
2014) täiendatud tõlge. 
 

Joonisel on esitatud lapse heaolu strukturaalne mudel, mis hõlmab erinevaid mõõtmeid, 

sealhulgas lapse subjektiivset tegevust, nagu loov tegevus, osalus ja riskikäitumine. Lapse 

subjektiivne tegevus on tihedalt seotud tema eneseväljenduse, otsustusvõime ja sotsiaalse 

kaasatusega. Lisaks mõjutab lapse subjektiivne tegevus ja tema osalusvõimalused tema 

vaimset, sotsiaalset ja füüsilist heaolu. Kui Minkkineni (2013) mudel näitab, kuidas noorte 

heaolu kujuneb mitmete tegurite koosmõjul ja ajas muutudes, siis Kezaite-Jakniūnienė (2021) 

tutvustab Margaret Swarbricki kaheksa mõõtmega heaolumudelit, mis aitab heaolu erinevaid 

valdkondi selgemalt lahti mõtestada. Mudelit kohaselt hõlmab heaolu järgmisi komponente:  

 a) emotsionaalset; b) sotsiaalset; c) tööalast;  d) rahalist; e) keskkondlikku; f) füüsilist; g) 

intellektuaalset ja h) vaimset mõõdet.  

Sotsiaalne heaolu on tihedalt seotud noorte põhivajadustega, pakkudes tasakaalu 

kuulumise ja iseseisvuse vahel. Materiaalse heaolu all mõistetakse noore piisavat elatustaset 

ja ligipääsu ressurssidele, mis võimaldab osaleda hariduses, huvitegevuses ning tajuda 

sotsiaalset võrdsust. Keskkondlik heaolu hõlmab nii isiklikku kui ka ühiskondlikku tasandit, 

näiteks noorte muret kliimamuutuste pärast. Füüsiline heaolu keskendub tervislikele 

harjumustele, nagu uni ja liikumine, mis mõjutavad igapäevaelu. Vaimne heaolu tähendab 
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elukestvat õpet ja oskuste arendamist, mida toetab mitmekülgne intelligentsuse käsitlus. 

Vaimne mõõde puudutab elu mõtte ja väärtuste teadvustamist. Kõik need mõõtmed on 

omavahel seotud ning mõjutavad noorte heaolu ja arengut tervikuna. 

1.2 Koolikliima kui õpilaste heaolu osa 

OECD (2021) publikatsioonis "Are children learning and achieving in education?" 

rõhutatakse heaolu olulisust haridusasutuse. Eneli Põld (2015) ja Ene-Silvia Sarv (2012) on 

käsitlenud kooli heaolu kui institutsionaalset nähtust, mida kujundavad kooli kultuur, 

juhtimine ja suhtlusviisid. Nad rõhutavad, et õpilase heaolu sõltub suuresti kooli üldisest 

toimimisest ning õpetajate ja õpilaste vahelise koostöö kvaliteedist. Artiklis „Sotsiaal-

emotsionaalne pädevus ja koolikliima“ (2022) on toodud välja, et positiivne koolikliima 

põhineb turvalisel ja toetaval keskkonnal, kus väärtustatakse kuuluvustunnet ja head 

suhtlemist. Õpilaste emotsionaalne turvatunne on olulised eeltingimused, et koolikogemus 

oleks toetav ja tähenduslik. 

Nende käsitluste põhjal olen loonud mudeli (vt joonis 2), mis eristab kahte tasandit 

kooliga seotud heaolust: 

Kooli heaolu – see tähistab institutsionaalseid ja süsteemseid aspekte, nagu kooli 

juhtimine, väärtused ja tugisüsteemid. 

Kooliheaolu – see viitab õpilase individuaalsele ja subjektiivsele kogemusele 

koolielust. 

Mõlemad tasandid on tihedalt seotud: positiivne koolikliima loob tingimused, milles õpilase 

kooliheaolu saab kujuneda ja areneda. 
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Koolikliima kujuneb mitmete asjaolude koosmõjus, milleks on füüsiline ja sotsiaalne 

keskkond, suhted õpetajate ja kaasõpilastega, õppetöö meetodid ja tähendusrikkus. Õpilased 

vajavad keskkonda, kus nad tunnevad ennast turvaliselt ja toetatult. Rahvusliku Kooli Kliima 

Nõukogu (National School Climate Council) 2013. a raportis The Importance of School 

Climate rõhutatakse, et kvaliteetne koolikliima põhineb normidel, väärtustel ja ootustel, mis 

toetavad inimeste sotsiaalset, emotsionaalset ja füüsilist turvatunnet. Koolikliima kujuneb 

suhetest õpilaste, perede, õpetajate, tugipersonali ja koolijuhtide vahel. Positiivne koolikliima 

areneb ühise lugupidamise ja kaasatuse kaudu kogu haridussüsteemis ning sellele lisandub 

kollektiivne hool koolikeskkonna turvalisuse ja füüsilise heaolu eest. Koolikliima hindamisel 

tuuakse välja viis põhivaldkonda: turvalisus, õpetamine ja õppimine, inimsuhted, 

institutsionaalne keskkond ning personali suhted. Nende koosmõjul kujuneb õhkkond, kus 

õpilased saavad tunda end väärtustatuna, hoituna ja õppimisvõimelisena. 

Dagmar Kutsari, Kadri Soo ja Liis-Marii Mandeli (2019) järgi  peab kooli heaolu 

hõlmama turvalise ja toetava keskkonna loomist, kus lisaks akadeemilistele saavutustele 

väärtustatakse ka sotsiaal-emotsionaalset arengut. Seega on vaja pöörata tähelepanu nii 

suhetele õpetajate ja kaasõpilastega kui ka õppekorraldusele ning füüsilisele keskkonnale. 

Uuenduslikud, õppijakesksed õpetamismeetodid aitavad vähendada igavust ja stressi, toetades 

samal ajal õpilaste loomulikku uudishimu ja eneseteostus tunnet. Samuti on oluline, et 

õpetajad omaksid piisavaid sotsiaal-emotsionaalseid oskusi, mis võimaldavad märgata ja 

toetada õpilaste vajadusi õppetöö erinevates etappides. Niiviisi kujundatud koolikeskkonnas 

on suurem tõenäosus, et õppimine ei piirdu vaid teadmiste edasiandmisega, vaid toetab 

õpilaste laiemat heaolu ja motiveerib neid olema aktiivsed osalised oma õpiteekonnal.   

1.3 Õpilase kooliheaolu  

Murakas, Soo ja Otstavel (2019) on välja toonud, et enamik Eesti õpilasi on kooliga üldiselt 

rahul, kuid nende hinnangud suhetele koolikeskkonnas on madalamad kui hariduse 

kvaliteedile antud hinnangud. Eelkõige tajutakse, et õpetajad küll aitavad ja toetavad õpilasi, 

ent nende arvamustega ei arvestata piisavalt. Õpilased tunnevad, et nii õpetajad kui ka 

kaasõpilased on enamasti hoolivad ning aitavad vajadusel, samas on neid, kes ei usalda 

koolikaaslasi ega tunne õpetajate hoolimist. 

Õpilase kooliheaolu on terviklik, subjektiivne kogemus, mida kujundavad samaaegselt 

turvaline ja autonoomiat soosiv keskkond, vahetud suhted ning õpilase enesetaju. Vastavalt 

Beilmanni, Soo ja Valgu (2023) analüüsile on koolikeskkonnal koos koduga keskne roll laste 
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heaolu, vaimse tervise ja toimevõimekuse edendamisel. Aruande autorid märgivad, et 

heaolutunne saab alguse turvalisest ja lapse autonoomsust toetavast kodusest keskkonnast, 

mida täiendavad õpetajate hooliv suhtumine ning kaasõpilaste ühtehoidmine. Bronfenbrenneri 

bioökoloogiline mudel selgitab seda seost tasandiliselt: kodu ja kooli igapäevased suhted 

moodustavad õpilase mikrosüsteemi, nendevaheline koostöö mesosüsteemi, mille koosmõju 

võib heaolu, kas võimendada või pidurdada (Sadownik, 2020). 

Lisaks kooli ja kodukoosmõjule rõhutab Beilmanni, Soo ja Valgu (2023) raport, et 

koolis kogetav heaolu ei tähenda pelgalt lõbusat või mugavat olemist, vaid hõlmab 

eneseteostusest tulenevat subjektiivset seisundit, mis on tihedalt seotud õpimotivatsiooniga. 

Uuringute põhjal toetavad seda heaolu lisaks headele suhetele ka nüüdisaegsed, õppijaid 

aktiivselt kaasavad õpivõtted, mis ergutavad sisemist motivatsiooni. Just sellele keskendub ka 

Linde (2018) oma artiklis tuues välja, et sisemisest huvist, naudingust või õppimissoovist 

kantud koolitöö tagab kõrgema rahulolu, paremad hinded, sügavama arusaamise ja tugevama 

enesejuhtimisvõime. Sellist motivatsiooni saab toetada kolmel viisil: luues hoolivad suhted, 

mis annavad turvatunde ja normaliseerivad eksimuse; pakkudes autonoomiat ja 

valikuvõimalusi, mis suurendavad kaasatust; ning mõtestades iga teema, et õppija mõistaks 

selle olulisust ka juhul, kui aine esmapilgul huvi ei paku. Nii seostub kooliheaolu otseselt 

õpimotivatsiooniga: turvaline ja mõtestatud õpikeskkond, kus õppija hääl on kuulda, loob 

pinnase sügavale ja kestvale õppimisele. 

Rumma (2017) uuringutulemuste raportist on selgunud, et kõige olulisemateks õpilase 

kooliheaolu mõjutavateks teguriteks on tajutud kooli uuendusmeelsus, õppetöö 

tähenduslikkus (st õpilase veendumus, et õppimisel on isiklikult tähtis eesmärk) ning õpetaja 

õpilaskeskne õpikäsitus. Need kolm tegurit aitavad selgitada märkimisväärset osa õpilase 

positiivsest hoiakust ja motivatsioonist seoses kooliga. Lisaks avaldavad mõju õpilase tajutud 

kompetentsus (usk enda võimetesse), mõjukus (usk, et tema hääl loeb kooli 

otsustusprotsessides), vanemate toetus ning mõõdukas õppekoormus.  

Kõik eeltoodud tegurid haakuvad Deci ja Ryani (2000) enesemääratlemise teooriaga, 

mille kohaselt sisemine motivatsioon kujuneb ja püsib vaid siis, kui on täidetud kolm 

psühholoogilist baasvajadust: autonoomia, kompetentsus ja seotus. Nende vajaduste 

rahuldamine loob soodsa pinnase õppija sisemiseks motiveerituseks, samas kui ühe või mitme 

komponendi puudujääk võib põhjustada motivatsiooni langust ning negatiivselt mõjutada 

koolikogemuse tähenduslikkust. 
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1.4 Huvijuhi roll koolikogukonnas 

Suur osa huvitegevusest toimub koolikeskkonnas, hõlmates nii üldhariduskoolide kui ka 

kutsekoolide noorsootööd. Lisaks toimub huvitegevus ringide vormis erinevates asutustes, 

nagu huvikeskused, huvikoolid, spordiklubid, noortekeskused ja rahvamajad. Koolides 

vastutab noorsootöö korraldamise eest peamiselt huvijuht (HTM, 2021).  

 Noorsootöö struktuuride osana on välja toodud, et „koolides toimuv noorsootöö toetab 

kooli õppekava eesmärkide saavutamist, põhineb tunnivälisel tegevusel. Noorsootööd koolis 

viivad ellu erinevad osapooled sh õpilased ise, õpetajad, kooli juhtkond, kuid eelkõige 

korraldavad koolis noorsootööd huvijuht, koolinoorsootöötaja või kogukonnajuht, kooli 

õpilasesindus ja ringijuhid.“ (Haridus- ja noorteamet, 2022) 

Huvijuhtidelt eeldatakse pedagoogilisi oskusi lisaks ka tugevaid korralduslikke ja 

psühholoogilisi pädevusi, et täita oma laiahaardelist rolli koolis. Noorsootöötaja 

kutsestandardis, tase 6  (2024)  on huvijuht määratletud kui noorsootöö valdkonna spetsialist, 

kellel on keskne roll noorte arengu toetamisel koolikeskkonnas. Tema töövaldkond hõlmab 

õpilaste arenguvajaduste ja võimete kaardistamist, mitteformaalsete õpitegevuste kavandamist 

ning noorte saavutuste mõtestamist. Lisaks toetab huvijuht noorte aktiivset kaasatust, 

ettevõtlikkust, kodanikuharidust, digipädevuse kujunemist ning tervislike ja 

keskkonnasäästlike eluviiside väärtustamist. Oluline osa tööst on seotud ka 

juhtimisülesannetega – sealhulgas protsesside juhtimise, otsustamise, juhendamise ja 

asjaajamisega. Kutsestandard rõhutab samuti koostöö ja suhtluspädevuse tähtsust erinevate 

sidusrühmadega. Noorsootöötaja tegevus peab toetama turvalise ja toetava keskkonna 

kujundamist ning noorsootöö valdkonna laiemat arendamist, sh ka professionaalse 

enesearengu ja vaimse heaolu hoidmise kaudu.  

 Kui kutsestandard loetleb huvijuhi tööosad, siis praktikas väljenduvad need pädevused 

konkreetsetes tegevussuundades, mida koolinoorsootöö hõlmab.  

Pernits (2011) toob esile võtmepädevuste keskse tähtsuse nii üksikisiku heaolu kui ka 

sotsiaalse sidususe tagamisel. Koolid, mis on seadnud õppekava eesmärkide hulka pädevuste 

arendamise, toetanud õpetajate professionaalset arengut ja kohandanud koolielu 

uuendusmeelseks saavutavad selles vallas märkimisväärset edu. Õpilaste arengut toetab 

ühtlasi teadlik ning kohane tagasiside nende edusammudele. Ka noorsootöö lähtub samadest 

põhimõttetest aidates kujundada noortes vajalikke pädevusi, mis toetavad nende toimetulekut 

ühiskonnas ja innustavad olema aktiivsed ning vastutustundlikud muutuste 

eestvedajad.  Salumäe (2019) on välja toonud,  et noorsootöö ning huvihariduse ja -tegevuse 

kaudu saab noortele pakkuda tõhusat õppimiskogemust, kui juhendajad: 1) mõistavad 
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õppimise olemust ja põhimõtteid; 2) oskavad mitteformaalse õppimise protsessi teadlikult 

kavandada ja juhtida; 3) valdavad erinevaid meetodeid noorte õpi- ja arenguvajaduste 

analüüsimiseks; 4) on valmis noori nõustama ja toetama õpikogemuse hindamisel.  

Beilmanni, Soo ja Valgu (2023) raportis on välja toodud, et huvihariduses osalemisega 

kaasneb positiivne mõju kooliheaolule. Kuna osalemine erinevates huviringides võib pakkuda 

vaheldust, tugevdada sotsiaalseid suhteid ja parandada noorte üldist heaolu. Huvihariduses ja 

-tegevuses osalemine on vabatahtlik, sageli juhitud enesearendamise soovist või tajutud 

õpivajadusest. See võib tugevdada õpimotivatsiooni ja parandada õpitulemusi, eriti nende 

noorte puhul, kellel koolis hästi ei lähe. Lisaks pakub huviringides osalemine võimalusi 

suhtlemiseks ja kultuuriruumi mõtestamiseks, luues nii teed saavutuste ja tunnustuse poole. 

Liigne vastandamine formaalhariduse ja noorsootöö vahel ning koolinoorsootöö ehk 

huvitegevuse alaväärtustamine on takistuseks arusaamale, et mõlemad valdkonnad jagavad 

ühist eesmärki, milleks on toetada noorte arengut. Sellest tulenevalt on sageli jäänud 

kasutamata potentsiaal, mida pakub nende valdkondade loomulik koostöö. Just koostöös 

peitub võimalus kujundada mitmekülgne ja toetav koolikeskkond, mis arvestab noorte 

erinevate vajaduste ja tugevustega ning loob eeldused nende heaoluks ja eneseteostuseks. 

(Kost, 2012)  

Slabina (2017) on viidanud erinevatele uuringutele  (Slabina, n.d.; Slavit et al., 2011; 

Moolenaar et al., 2011; Westheimer, 2008), mis on näidanud, et õpetajate koostöö mõjutab 

koolikliimat positiivselt. Kooli tähelepanu koondatakse õpilaste vajadustele, tuntakse võrdsust 

otsustes ja juhtimine on kaasavam. Ühtsem koolikliima toetab omakorda paremini õppijate 

vajadusi, sest kui õpetajad, koolijuhid, tugitöötajad ja teised abipersonaliga seotud osapooled 

seavad fookusesse ühise eesmärgi - õpilaste heaolu –, suureneb tõenäosus, et iga lapse 

individuaalsed vajadused saavad õigeaegset ja asjakohast tähelepanu (Harro-Loit, 2016). 

Huvijuht saab kooli üldist koostööd ja üksteisemõistmist mõjutada näiteks ühiste ürituste 

planeerimise kaudu, et ei tekiks tegevuste üleküllust ega dubleerimist (Stamberg, 2016). 

Harro-Loit (2016) on toonud välja, et kooli igapäevane sujuv toimimine eeldab 

peaaegu kõigi töötajate rollide ja nendele seatud ootuste ühesugust mõistmist. Õpilaste, nende 

vanemate, juhtkonna, õpetajate ja tugitöötajate ühtne arusaam näiteks sellest, milline on “hea 

õpetaja” või “hea koolijuht,” loob koolikultuuri, kus koostöö on ladusam ning üksteise tööd 

väärtustatakse. Oluline on, et koolipersonal lepiks kokku väärtuste ja tegevusvajaduste 

hierarhia, näiteks pannes laste heaolu prioriteediks, mis aitab määrata, millele keskenduda 

rohkem ja millele vähem. Sama loogika kehtib ka huvijuhi puhul: kui kooliperel on sarnane 

ettekujutus huvijuhi ülesannetest ning sellest, kuidas ta õpilaste heaolusse panustab, muutub 
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ühise eesmärgi – toetava ja arengut soodustava keskkonna – saavutamine palju lihtsamaks 

(Stamberg, 2016). 

Teder (2017) osutab, et koolisisesed võrgustikud nagu õpilasesindused või noorte 

aktiivgrupid, mille tööd sageli juhendab just huvijuht, on olulised noorte kaasamisel ja 

kooliheaolu edendamisel. Ta lisab, et selliste gruppide toimimine sõltub oluliselt juhendaja 

järjepidevusest ja tema võimest kaasata õpilasi otsustusprotsessidesse ning ürituste 

korraldamisse. Lisaks rõhutab ta kohaliku omavalitsuse ja kooli vahelise koostöö tähtsust, 

mille tulemuslikkus sõltub omavalitsuse noorsootööspetsialisti võimekusest luua ja selgitada 

noortele arusaadavalt tegevuskavasid ning otsuseid, võimaldades noorte reaalse kaasamise ja 

nende arvamustega arvestamise. 

Noorkõiv ja Kivinukk (2011) märgivad, et kooli õpetajad ja juhtkond võiksid olla 

huvitatud koostööst huvijuhi ja teiste noorsootöötajatega eelkõige aktiivõppemeetodite ning 

projektipõhise õppe rakendamisel, kuna selliseid meetodeid kasutatakse noorsootöös juba 

laialdaselt. Samuti toovad nad välja võimaluse, et kool võiks tunnustada ja arvestada 

huvitegevuses saavutatud tulemusi formaalse õppe osana, mis tugevdab seost formaalsete ja 

mitteformaalsete õppetegevuste vahel ning toetab õpilaste motivatsiooni ja arengut. Autorite 

hinnangul oleks koolil oluline jagada huvitegevuse võimalusi puudutavat infot õpilastele 

süsteemselt läbi erinevate koolisiseste infokanalite. Samuti kasutada noorsootöötajate 

kompetentse näiteks klasside meeskonnatöö loomisel, aktuste ja muude koolisündmuste 

läbiviimisel ning karjääriõppe ja ettevõtlikkuse arendamisel. 
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2. Metoodika 

Järgnevates alapeatükkides kirjeldan valimit, andmete kogumise protsessi ning analüüsiviise. 

Käesolev uurimistöö on läbi viidud kvalitatiivse uurimismeetodiga, sest see võimaldab mõista 

ja analüüsida huvijuhtide kogemusi nende endi sõnade kaudu. Kasutasin poolstruktureeritud 

intervjuud, et oleks võimalus küsimusi täpsustada ja muuta vastavalt vestluse kulgemisele. 

Selline lähenemine aitas põhjalikult koguda huvijuhtide mõtteid ja tundeid ning neid 

analüüsides teha kokkuvõte antud valimi põhjal. 

 Lõputöö eesmärk on välja selgitada, millisena huvijuhid tajuvad oma rolli 

koolikogukonnas ning õpilaste kooliheaolu kujundamisel. 

2.1 Valim 

Valim on eesmärgipärane ning selle koostamisel lähtusin kriteeriumitest, et kõik 

intervjueeritavad töötavad huvijuhina üldhariduskoolis ja omavad noorsootööalast 

kõrgharidust või on see omandamisel. Valimisse kuulub kokku kuus huvijuhti, kellest kolm 

töötavad suuremates linna/alevikoolides ja kolm väiksemates maapiirkonna koolides. 

Valikusse kuuluvad nii põhikoolis kui ka gümnaasiumis tegutsevad huvijuhid. 

Valimi moodustamisel kasutasin mittetõenäosuslikku, eesmärgipärast valimit, mille 

puhul valik tehakse teadlikult, lähtuvalt uurimuse eesmärgist ja uuritava nähtuse spetsiifikast 

(Õunapuu, 2014). Intervjueeritavad on valitud nii, et oleks tagatud mitmekesisus kooli 

suuruse, piirkonna ja kooliastme lõikes, mis aitab saada laiapõhjalisema ülevaate huvijuhi 

rollist koolikliima ja õpilaste heaolu kujundamisel. 

Kuigi valimi suurus on väike toetab valimi läbimõeldud koostamine andmete sügavust 

ja sisulist rikkust, mis on kvalitatiivse uurimisviisi puhul olulised. Samas tuleb arvestada, et 

valimi piiratus võib tähendada, et mõningad olulised vaatenurgad võivad jääda kajastamata, 

eriti piirkondades, kus huvijuhi roll või hariduslik taust erineb valimisse kuuluvatest 

juhtudest. Käesolevas uuringus osalenud isikute taustaandmed on esitatud tabelis 1. 
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Tabel 1. Intervjueeritavate andmed 

Pseudonüüm Kooli piirkond Õpilaste arv 
koolis 

Kooliaste 

Intervjueeritav 1 Maapiirkond 168 Põhikool 

Intervjueeritav 2 Alevik 600 Gümnaasium 

Intervjueeritav 3 Maapiirkond 90 Põhikool 

Intervjueeritav 4 Väike linn 680 Põhikool 

Intervjueeritav 5 Suur linn 1024 Kogemus nii põhikoolis kui 
ka gümnaasiumis 

 Intervjueeritav 6  Maapiirkond 216 Põhikool 

2.2 Uurija positsioon 

Töötades ise huvijuhina, olen teadlik, et minu roll uuritava valdkonna sees võib mõjutada 

uurimisprotsessi ja tulemuste tõlgendamist. Selleks, et suurendada töö valiidsust ehk tõesust, 

olen teadvustanud oma võimalikku kallutatust ning püüdnud jääda andmete tõlgendamisel 

võimalikult neutraalseks. Lisaks kasutan kaaskodeerijat, kelle abiga võrreldakse andmete 

kodeerimist, et vähendada subjektiivse tõlgenduse mõju ning tõsta andmete analüüsi 

usaldusväärsust (reliaablust). Kvalitatiivses uurimuses ei taotleta tulemuste statistilist 

üldistatavust kogu populatsioonile, vaid teoreetilist üldistatavust. Eesmärk on jõuda 

arusaamadeni, mis on kontekstipõhiselt olulised ja mõistetavad sarnastes olukordades.

 Läbipaistvuse suurendamiseks dokumenteerin selgelt oma analüüsi- ja 

otsustusprotsessid ning lisan näiteid algandmetest, et lugeja saaks hinnata tõlgenduste 

põhjendatust. Usaldusväärsust toetab ka andmeallikate mitmekesisus, sest uuringusse on 

kaasatud eri piirkondade ja kogemustega praktikud. (Strömpl, 2020) 

2.3 Andmete kogumine 

Andmete kogumiseks kasutan kvalitatiivset uurimismeetodit, mille instrumendiks on 

poolstruktureeritud intervjuu. Intervjuuküsimused on koostatud, võttes arvesse huvijuhtide töö 

iseloomu ning uurimistöö uurimisküsimusi. Intervjuukava (vt Lisa 1) koosneb 

sissejuhatavatest küsimustest, kolmest teemaplokist ning kokkuvõtvast küsimusest. 

Sissejuhatavad küsimused keskenduvad intervjueeritava taustale kaardistades, kui 

suures koolis intervjueeritav töötab, millises piirkonnas asub kool ning millise koolitüübiga 
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on tegemist. Esimene teemaplokk keskendub sellele, millisena huvijuhid tajuvad oma rolli 

koolikogukonnas. Teine ploki küsimustega selgitatakse välja, kuidas huvijuhid tunnetavad 

oma rolli õpilaste kooliheaolu kujundamisel. Kolmas teemaplokk käsitleb tegevusi ja 

meetodeid, mida huvijuhid kasutavad õpilaste kooliheaolu toetamiseks. Intervjuu lõpus 

esitatud kokkuvõttev küsimus käsitleb intervjueeritavate üldist arusaama sellest, mis aitab 

kõige enam kaasa sellele, et noored tunneksid end koolis hästi. 

Intervjuu sobivust ja selgust testisin prooviintervjuu kaudu. Prooviintervjuu andis 

vajalikku tagasisidet ning selle käigus kogutud andmeid kasutan ka uurimuse analüüsis. 

Intervjuud viisin läbi virtuaalselt, kasutades Messenger keskkonda ajavahemikus 30. 

aprillist kuni 7. maini. Intervjuude keskmine kestus oli ligikaudu 40 minutit. 

2.4 Andmete analüüs 

Kogutud intervjuude helisalvestised transkribeerin kasutades Tallinna Tehnikaülikooli poolt 

loodud tarkvara. (Olev, Alumäe 2022) Transkribeeritud tekstid korrigeerin kuulates 

helisalvestisi uuesti. Kirjalikku teksti 35 lehekülge. Seejärel kodeerin teksti ehk kasutan 

deduktiivsele sisuanalüüsi, et tuvastada olulisemaid kokkulangevusi ja seoseid 

uurimisküsimuste ja intervjuu vastuste vahel moodustades sarnaste koodide alusel ala- ja 

peakoodid vt. Lisa 2. Kodeerimiseks prindin kõik intervjuud välja ja hakkan uurimisküsimusi 

vaadates otsima sarnaseid koode, kirjutades need eraldi paberile uurimisküsimuste juurde. 



18 
 

3. Tulemused 

Selles peatükis esitan ülevaate huvijuhtidega läbiviidud intervjuude analüüsimisel ilmnenud 

tulemustest. Tulemused on esitatud kolmes alapeatükis lähtudes uurimisküsimustest: 

1. Millisena tajuvad huvijuhid oma rolli koolikogukonnas? 

2. Kuidas tajuvad huvijuhid oma rolli õpilaste kooliheaolu kujundamisel?  

3. Milliseid tegevusi ja meetodeid kasutavad huvijuhid õpilaste kooliheaolu 

toetamiseks?   

 

3.1 Millisena tajuva huvijuhid oma rolli koolikogukonnas? 
Huvijuhid näevad endal koolikogukonnas kolme peamist rolli: tunnivälise õppe kujundaja, 

kogukonna siduja ning võrgustike looja ja juht. 

Tunnivälise õppe kujundajana peavad huvijuhid oma ülesanneteks a) tunniväliste 

tegevuste lõimimist ainetundidega, b) kogukonna sidumist ning c) õpilaste üldpädevuste 

arendamist. 

Mitmed vastajad tõid esile, et huvijuhi tegevused toetavad kooli õppe- ja kasvatustöö 

eesmärke, ning kirjeldasid end selles rollis kui vahendajat, kes loob sildasid formaalse 

õppetöö ja praktilise kogemuse vahel. Huvijuhid tajuvad end tunnivälise õppe kujundajatena, 

kes lõimivad teadlikult ainealaseid teemasid sündmustega, näiteks planeeritakse ühiselt 

tegevusi inimeseõpetuse või matemaatikatunni raames. Selline lähenemine aitab luua 

tähenduslikke õppimiskogemusi väljaspool tavapärast klassiruumi. Lisaks peeti oluliseks, et 

huvitegevused toetavad riiklikus õppekavas sätestatud üldpädevuste, näiteks 

ettevõtlikkuspädevuse kujundamist. Huvijuhid kirjeldasid, kuidas nad loovad noortele 

võimalusi osaleda sündmuste korraldamisel, jagades ülesandeid ja rolle, mis arendavad 

õpilaste vastutustunnet ning toetavad sotsiaalset ja isiksuslikku arengut. 

Huvijuht (HJ)  1: //…Kui ma näiteks inimeseõpetuse tundi asendasin, siis võtsimegi 

klassiga ette nende planeeritava ürituse ja rääkisime grupitööst, kavast ja rollidest. 

Seda saab täiesti lõimida...// 

HJ 4: //… võtame mingi tähtpäeva vastlapäev või sõbrapäev ma olen pannudki kohe 

tundide kaupa matemaatika, kuidas lõimida…// 

HJ 5: //… Kindlasti lähtun ikkagi nendest pädevustest…ettevõtlikkuspädevus näiteks 

on üks asi, mida ma kindlasti töös noortega koolis kasutan ja arendan…// 

Kogukonna siduja: Huvijuhid tajuvad end olulise sillana koolikogukonna erinevate 

osapoolte vahel. Nende roll ei piirdu ainult töös õpilastega vaid hõlmab laiemat suhtlusvälja, 

kuhu koolikogukonnas kuuluvad õpetajad, lapsevanemad ja kooli juhtkonna liikmed. 
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Huvijuhid näevad endas eestvedajat, kes kaasab kogu koolipere ühise eesmärgi nimel 

tegutsema. See väljendub nii õpilaste ideede arvestamises ürituste planeerimisel kui ka 

õpetajate soovide või vajadustega arvestamises sündmuste korraldamisel. Huvijuhid märkisid, 

et kaasamine aitab tugevdada usaldust ja annab tunde, et nende hääl loeb. 

HJ 3://…püüan kaasata kõiki inimesi koolimajas, ehk et ma tahaks loota, et see annab 

juba tunde, nii öelda, et sind on vaja. Ja sind on vaja kaasa lööma…// 

Huvijuhid kirjeldavad oma rolli suhtlusvõrgustiku koordineerijana, kelle ülesanne on 

tagada, et kõik koolikogukonna liikmed tunnevad end kaasatuna ja kuulatuna. Mitmed 

intervjueeritavad kasutasid kujundit „liim“, et kirjeldada huvijuhi rolli. See võib viidata 

tunnetuslikule arusaamale, et huvijuht hoiab koolielu „koos“, sidudes eri tasandil tegutsevad 

inimesed ühisel tegevusväljal. Huvijuhid märkisid, et neil on võimalus juhtkonna liikmena 

esitada ettepanekuid, mis lähtuvad noorte huvidest ja kooli eesmärkidest. Lisaks kirjeldati, et 

huvijuht vahendab infot eri osapoolte vahel. Mõned huvijuhid tõid välja, et sageli on nad 

need, kes selgitavad noorte ideid kolleegidele või vastupidi. 

HJ 4: //.. ise ma tunnen, nagu, et ma pean olema see liim, mis kõik kokku need 

pusletükid või siis jah, liimib kokku. Lapsevanemad juhtkond, õpetajaskond, ülejäänud 

kooli töötajad, et seda kõike koordineerida ja panna neid nagu koostööle…// 

HJ 5: //… ta on nagu liim koolikeskkonnas liimib enda külge või aitab siis kokku 

liimida erinevaid tükke kui see sobiks  illustratiivsed näitena…// 

HJ 6: //… kui koordineerisin tegevusi õpilasesinduse, õpetajate ja lapsevanematega – 

igaühe panus oli oluline…// 

Samas ilmnes ka, et koolikogukonna koostöö saavutamine ei ole iseenesestmõistetav, 

vaid sõltub tugevalt koolikliimast ja juhtkonna toetusest. Mõned intervjueeritavad tõid esile 

olukordi, kus huvijuht tundis end üksi tegutsejana, kelle algatused ei leidnud vastukaja või 

tuge, mistõttu kadus motivatsioon ja tulemused jäid kasinaks. 

HJ 1: //…See töö põhineb ainult koostööl – ja kui töökeskkond huvijuhti ei toeta selles, 

siis… üksinda ta ei jõua seda palli veeretada lõpmatuseni. Sa võid pingutada, 

pingutada, aga tulemust ei ole…// 

HJ 5: //…See oleneb ka palju juhtkonnast – kuidas nemad kaasa tulevad, kui oluliseks 

nad seda rolli peavad. Kui sa võitled nagu üksinda tuuleveskitega, siis võib-olla jääb 

kõik kesisemaks…// 

HJ 6://… Ikka on selliseid olukordi, kus tahad head, kus näed et laste silmad säravad 

ja nad tahaks väga midagi teha, aga kooli juhtkond või pedagoogid ei tule kaasa 

noorte mõtete ja ideedega…//  
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Võrgustike looja ja juht: Huvijuhid tajuvad oma rolli osana ka kooli tegevuste 

sidumist väliskeskkonnaga. Huvijuhid kirjeldasid end võrgustiku kujundajatena, kes loovad ja 

hoiavad suhteid erinevate partneritega nii kooli sees kui ka väljaspool kooli. Oluliseks peeti 

eelkõige koolis toimuvate tegevuste koolis toimuvate tegevuste tutvustamist ja jagamist 

kogukonnaga, et luua suuremat nähtavust koolielule ja tugevdada sidet koolipere ning 

kogukonna vahel. Mainiti, et suheldakse sponsorite, organisatsioonide ja ametkondadega, eriti 

suuremate projektide ja traditsiooniliste sündmuste kontekstis.  

HJ 2: //… seal on kogu kogukond taga – seal on sponsorid…//… on vaja teadmisi, 

kuidas moel või teisel mingi institutsiooniga mingi kogukonnaga suhelda…// 

HJ 1: //…. mina suhtlesin ainult partneritega…// 

Ilmnesid kitsaskohad koostöös noorsootööasutustega. Toodi esile, et koostöö kohaliku 

noortekeskusega ei toimi ootuspäraselt, kuna õpetajatel ei ole ettekujutust, missugust 

koostööd võiks keskusega teha. 

HJ 4: //…See on ka veel asi, mis vajab muutust. Mina näiteks tunnetan seda, et 

Noortekeskust ei mõisteta – ma ütlen, et nendega saab koostööd teha, aga nemad arvavad, 

et seal käivad ainult probleemsed lapsed. Tegelikult ei ole nii. Teavitustöö kogu aeg…// 

Intervjuude käigus väljendasid huvijuhid rahulolematust nii ametinimetuse kui ka 

tööülesannete laialivalguvuse suhtes. Vastajad väitsid, et töö tegelik sisu ei ole tihti kooskõlas 

sellega, mida nemad ise oma tööna ette kujutavad. Sageli leitakse end täitmas rolle, mis nende 

hinnangul ei kuulu töövaldkonda, kuid on vajalikud koolielu sujuvaks toimimiseks. Mitmed 

intervjueeritavad tõid välja, et nad on tajunud ootust, justkui peaks nende põhiülesandeks 

olema vaid sündmuste (aktused või peod) korralduslik külg, sealhulgas isegi toolide 

paigutamine. Linnakoolides ei kuulu huviringide juhtimine enam huvijuhi töö hulka, kuna 

seda korraldavad huvikoolid. Sellest tulenevalt peeti nimetust „huvijuht“ vananenuks ja rolli 

ümbermõtestamist vajavaks, et see kajastaksid töö tegelikku sisu. 

HJ 1: //… mina isegi nimetaksin huvijuht kui sellise nimetuse ümber, kuna esiteks ka selle 

pärast juba, et välismaal sellist asja nagu huvijuht ei olegi võib-olla on see, et huvijuhi 

mõiste tänapäeva kontekstis ongi palju laiem kui see et ainult toolide paigaldamine saalis 

ja sündmust või selle ütleme, mingi sündmus või siis aktuse kava, järjekorda seadmine...// 

HJ 2: //…. Huvijuhi töö on sageli nii laialivalguv, et võin end leida ükskõik milliselt teiselt 

kooli sobivalt ametikohalt…// 

HJ 3: //… Hästi palju oli sellist mingit administratiivset tegevust justkui nagu mingi 

sekretär olemine…// …kas kooli huvijuhi roll on näiteks korraldada pildistamist või olla 

seal pildistamise juures…// 
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HJ 4: //… Mulle ei meeldi see nimetus, olen igati selle poolt, et tegelikult võiks ta olla 

kogukonnajuht või kuidagimoodi seotud kogukonnaga sellepärast et huvisid ei saa 

juhtida, huvisid saab suunata…// 

HJ 5: //… Mina näen, et ta on ikkagi noorsootööpõhine läbi noorte ja noorsootöö, aga 

eeldatakse rohkem üritusturundust…// 

3.2 Kuidas tajuvad huvijuhid oma rolli õpilaste kooliheaolu kujundamisel?   

Huvijuhtide vastustest joonistus välja kaks keskset rolli õpilaste kooliheaolu kujundamisel: 

avatud, usalduslik suhtlemine ja positiivse koolikliima kujundamine. Huvijuhid näevad oma 

rolli kui suunaja, kuulaja, toetaja, kelle tegevusel on otsene mõju õpilaste vaimsele, 

sotsiaalsele ja emotsionaalsele heaolule koolis. 

Avatud ja usaldusväärne suhtleja: Huvijuhid kirjeldasid mitmeid oskusi ja hoiakuid, 

mida nad oma töös oluliseks peavad. Esiteks toodi esile kuulamis- ja eneseväljendusoskuse 

olulisus. Huvijuhid püüavad noortega suheldes eelkõige mõista, mitte hinnanguid anda, luues 

sellega usaldusväärse ja toetava suhtluskeskkonna. Samal ajal peavad nad oluliseks julgustada 

noori oma mõtteid ja tundeid avatult väljendama. Oluliseks peetakse ka nõustamisoskus, 

pelgalt ärakuulamisest ei piisa, oluline on oskus noore murele professionaalselt reageerida 

ning pakkuda vajadusel tuge või juhatust edasiste sammude tegemiseks. 

HJ 3: //…võib-olla see noorte nõustamine, et teadmised nagu sellest, et kuhu pöörduda, 

mis mingi mure või et kuidas üldse või millest lähtun noorte nõustumisel…//  

HJ 4: //…Kõige tähtsam on suhtlemisoskus ja avatud olek. Sa pead jõudma nii 

õpetajaskonnani kui ka õpilasteni. Usaldusväärsus sünnib pidevast teavitustööst ja 

valmisolekust kuulata.// 

HJ 5: //…Meil on hinnangutevaba keskkond ja me ei kommenteeri kunagi kellegi mõtet. 

Kõik mõtted on teretulnud…// 

Mitmel korral tõid intervjueeritavad välja, et usalduse tekkimise eelduseks on 

kohalolu ja kättesaadavus. Huvijuhtide hinnangul peavad nad olema nähtaval ja valmis 

vestluseks ka väljaspool konkreetseid tegevusi või üritusi. Huvijuhid rõhutasid, et vestluste 

algatamine ja konfidentsiaalsuse tagamine on olulised osad nende igapäevatööst.  

HJ 2: //…Suhtlen igapäevaselt – käin koolimajas ringi. Minu uks on alati avatud 

kõigile, kes tahavad tulla midagi jagama. See ei pea olema üldse "suur asi" – võib 

tulla rääkima ilmast või mis kodus koeraga juhtus…// 

HJ 1: //… näiteks olen ka läinud vahetundide ajal, istunud nende juurde…// 
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HJ 5: //… väga oluline see valmisolek, see konfidentsiaalsus, see kuulamisoskus – neid 

kõiki ma olen absoluutselt iga päev praktiseerinud….// 

Kui mõni õpilane tundub kurvameelne püütakse temaga kontakti luua ning pakkuda 

võimalust turvaliseks vestluseks. Märgati ka, et mõnikord ei otsi noor konkreetset lahendust, 

vaid soovib lihtsalt, et teda ära kuulatakse. 

HJ 6: //… olen märganud, kui mõni õpilane hoiab ennast grupitegevustest kõrvale või 

liigub vahetundides alati üksi. Sellisel juhul olen püüdnud luua loomuliku kontakti…// 

HJ 1: //…. ma olen ka läinud juurde küsima ja mõnikord nad ütlevadki, et tahab 

lihtsalt olla või rääkida …// 

Lisaks suhtlemisoskustele peeti oluliseks ka suhtlemise tasakaalustatud iseloomu. 

Intervjueeritavad rõhutasud partnerlust, paindlikkust ning võimet märgata noore vajadusi. Töö 

noortega eeldab nende hinnangul pidevat kohanemisvõimet ning valmisolekut loobuda 

traditsioonilisest täiskasvanu-autoriteedi positsioonist. Huvijuhid näevad end noortega 

suhtlemisel võrdväärse partnerina. 

HJ 3: //… Minu põhimõte on, et kohtlen noori võrdselt; ma ei ole neist parem. Me 

oleme partnerid – austan neid ja peame kahepoolsetest kokkulepetest kinni…// 

HJ 5: //… Täiskasvanuna saab suhelda nii, et ei teki vertikaalset tasandit – me oleme 

horisontaalselt…// 

HJ 1: //…Noorele tuleb ära selgitada, mitte hoida teda pimedas ega karistada millegi 

eest, millest ta aru ei saa; tuleb rääkida temaga omal tasandil…// 

Positiivse koolikliima kujundaja: Huvijuhid tajuvad end kooliheaolu kujundajatena 

läbi turvalise, kaasava ja ühistunnet loova koolikeskkonna arendamise. Huvijuhid püüavad 

saavutada, et iga õpilane tunneb end hoituna ja nähtuna. See eeldab oskust märgata 

võimalikke ohukohti, ennetada konflikte ning sekkuda olukordades, kus noor tunneb end 

ebamugavalt või ohustatuna. Enne iga tegevuse kavandamist tuleb arvestada erinevate 

riskiteguritega. 

HJ 5: //…Me rääkisime nendest ohtudest ja nendest riskidest miks võib-olla ei ole 

kõige parem idee…// 

HJ 2: //…Kõik, mida ette võtta, et enda peas ikkagi läbi mõelda, et mis on need 

riskifaktorid, mis võivad tulla, et sa teed nagunii öelda, kerge riskianalüüsi…// 

HJ 3: //…No näiteks täna oli just konflikt vahetunnis, kus siis õpilased seal kuues klass 

mängisid, oli nagu fan kõigil aga üks hetk ühe tüdruku jaoks läks mäng üle piiri, et 

noh, mingisugune kullilaadne mäng oli, mingit seal puudutasid üksteist. Ja talle ei 

sobinud enam, et poisid nagu teda puudutavad, ta hakkas nutma. Ehk et siis sellises 
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olukorras, mina arvan, et mida ma pidingi kasutama oli see, et märkasin esiteks, et 

üldse selline olukord oli enne. Siis ma pidin nagu analüüsima, et mis seal siis nagu 

juhtuda võis või mis selle tüdruku jaoks siis  juhtus, et ta niimoodi reageeris, siis ma 

pidin oskama tegelikult seda olukorda käsitleda. kõik see emotsionaalne pool ja et see 

tema jaoks piirid ületati ja siis ma pidin vestlema nendega seal kõigiga väljendada ju 

keegi ütleb, et ära puudu, siis tuleb…// 

Huvijuhid tajuvad, et nende korraldatavad sündmused loovad olukordi, mida saab ära 

kasutada erinevate koolipere liikmete koostöö ja vastastikuse mõistmise saavutamiseks. 

Õpetajate osalemine ühistegevustes õpilastega aitab murda traditsioonilist hierarhiat ning 

võimaldab suhete loomist uuel, võrdsemal tasandil. See toetab noore emotsionaalset heaolu 

ning loob usalduse, mida igapäevane õppetöö alati ei võimalda. Koos osalemine aitab 

kujundada positiivseid suhteid, mitte ainult õpetajate ja õpilaste vahel, vaid ka õpilaste endi 

vahel, eriti kui erinevad vanuseastmed või sotsiaalsed grupid pannakse tegutsema ühise 

eesmärgi nimel. Ka lastevanemate kaasamine sündmuste korraldusse ja läbiviimisse 

tugevdavad ühtekuuluvus tunnet. Sündmused, kus on fookuses rõõm, mängulisus ja 

koostegutsemine nagu näiteks klassiõhtud, spordipäevad või mardipäeva jooks, annavad 

võimaluse kogeda teistsugust koolipäeva.  

HJ 1: //… näiteks, et kui on matk, et siis õpetaja pole seal justkui ainult matkajuht, kes 

keelab, poob ja käseb vaid ta oleks nagu lihtsalt ka osaleja seal ja rohkem õpetajaid võiks 

väljas käia ja just seda tavapärast vestlust oleks rohkem õpetajate ja õpilaste vahel, mitte 

niivõrd palju vestlust kooliteemadel. See on see, mis loob selle usalduse ja  turvatunde - 

suhtlemine…//…// Ühes mõttes tundub see, et milleks seda tehakse, miks see vajalik on? 

Teises mõttes on see ikkagi sihukene pisikene, asi klassid tulid kõik sinna välja koos oma 

selle tunni õpetajaga, tegime selle südame, tegime sellest pildi, naeratasime. Et võib-olla 

siis väikeste sammude kaupa niimoodi…// 

HJ 3://…õpetajad ikkagi ka igas selles sündmuses nagu võtavad osa ei ole, ainult õpilased 

teevad vaid õpetajad esindavad siis nii-öelda ka justkui oma võistkonnaga. Et ainetunnis 

ei jõua niimoodi ikkagi seda suhet luua, ma ütleksin, et see tund jääb ikkagi selline 

õpetaja, õpilane, suhe rohkem on ju…// 

HJ 4: //… näiteks öö orienteerumine on olnud laternate tegemine, et see on ka koos 

vanematega olnud ja koos vanavanematega, siis kooli kooliolümpia, kus kohtunikeks 

abilisteks kaasasimegi, lapsevanem…//…ikka need ühisüritused, sest et me õpetajatega ka 

räägime siin, mis endal kooliajast meeles on? Ikka need klassiõhtud, väljasõidud mitte, et 

oli üks matemaatikatund…//…näiteks vastlapäeval, klassid võistlevad siin kelguvedamise 
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ja liulaskmises ja vot sellised asjad on tähtsad.  Või mardipäeva jooks, kus ongi 

kostüümidest peab olema esiteks juba naljakas, lõbus siis ühine jooksmine ja üksteise nii-

öelda innustamine, et noh, jah, kõik sellised asjad ja just need noored ja siis vanemad 

õpilased kokku panna. See on hästi tore, kuidagimoodi need väiksed vaatavad ikka  

niimoodi üles suutele…//  

 

3.2 Milliseid tegevusi ja meetodeid kasutavad huvijuhid õpilaste kooliheaolu 

toetamiseks?   

Intervjuudest ilmnes, et tegevused ja meetodid, mida huvijuhid kasutavad on õpilaste huvidest 

ja tugevustest lähtuvad tegevused, ühisüritused, mis tugevdavad ühtsustunnet, ning õpilaste 

enesekindlust ja arengut toetavad tegevused 

Õpilaste huvidest ja tugevustest lähtuvad tegevused: Huvijuhid kirjeldasid, kuidas nad 

alustavad oma tööd õpilaste vajaduste, huvide ja tugevuste kaardistamisest. See tähendab nii 

oskuste, huvide kui ka isiksuseomaduste märkamist ja nendega arvestamist erinevate rollide 

või ülesannete jagamisel. Tähtsal kohal on ka individuaalne lähenemine ning valmisolek 

otsida iga noore jaoks sobiv roll. Seejuures peavad huvijuhid oluliseks võtta teadlikult aega, et 

noore potentsiaal saaks avalduda. Õpilased kaasatakse aktiivselt otsustamisse ja neile antakse 

võimalus arvamust avaldada. Intervjueeritavad tõid välja, et oluline on märgata ka 

tagasihoidlikumaid noori ja pakkuda neile jõukohaseid võimalusi osalemiseks. Eksimine on 

lubatud ning seda käsitletakse kui loomulikku osa õppimisest ja arengust Lisaks kirjeldasid 

huvijuhid, kuidas õpilasi julgustatakse ideid pakkuma, ülesandeid võtma ja vastutama 

konkreetsete sündmuste osade eest. 

HJ 6: ///… iga õpilane saab olla tema ise, katsetada, eksida ja areneda ilma hirmuta. 

Samuti on oluline, et neil oleks võimalus kaasa rääkida ja päriselt panustada koolielu 

kujundamisse…// 

HJ 1://… Et tegelikult need ongi sellised info korjed, mul on siin igale pool kuskile 

tavaliselt, siis seal mingisugused ütleme, siuksed paberilehed ka tehtud, need 

inspireerivad siis…//…see kommunikatsioon ja usaldus ja kas see ka, et, et  ei ole ainult 

nõudmine, vaid on ka see, et küsimine, et aga mida teie tahate, aga mida teie arvate ja siis 

on selle andmine, mida on  tahetud loomulikult teatud piirideni, et kõike saab selgitada, et 

see on täiesti võimalik. Õpilastel hakkab koolis parem, kui nad näevad ja tajuvad, et 

nende häält kuuldakse. Et nendega arvestatakse. Aga see on kindlasti järjepidev 

protsess…// 
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HJ 3: //…Siis võiks olla huvijuht nagu noorte toetaja et kui noortel ongi mingid ideed või 

midagi, et siis huvijuht tegelikult aitaks nagu neid ideid realiseerida…// 

HJ 5: //…Kui meil on mingi uus asi tulemas, siis ongi esimene ring kohe, et kes tahab 

plakati teha, kes tahab esineda siis küsin näiteks stiili nädal hakkame pihta kohe, pakkuge 

välja erinevaid stiile, et ärgitada kõiki midagi pakkuma. Ja katsun seda jälgida, et alati on 

neid aktiivsemaid, alati on neid tasasemaid seal, et  igaüks pakuks midagi…// … andsin 

talle lihtsalt seda aega oma kestast välja tulla ja me jõudsime ära oodata selle asja, mis 

teda tõesti huvitas ja kus ta julges kaasa teha…// mitte midagi ei juhtu, kui ei tule välja, 

vaatame koos üle, et just see teadmine, et ta võib eksida, et on okei eksida…// 

Ühisüritused, mis tugevdavad ühtsustunnet: Huvijuhid loetlesid järgnevaid üritusi: 

talendivõistlused, teemapäevad, spordi- või arvutivõistlused, loovad koolikeskkonnas hetki, 

kus õpilased saavad kogeda ühtekuuluvust ja teha koostööd väljaspool õppetööd. Huvijuhid 

kirjeldasid, et sellised tegevused ei ole pelgalt meelelahutuslikud, vaid kannavad eesmärki 

kujundada kooli ühtsemaks ja sõbralikumaks keskkonnaks. Noortele selgitatakse sündmuste 

tähendust ning rõhutatakse koos tegutsemise väärtust. Mitmed huvijuhid märkisid, et ürituste 

käigus saavad õpilased võimaluse üksteist paremini tundma õppida ning ka tekkinud pingete 

ja arusaamatuste lahendamine loob lõpuks tugevama sideme.  

HJ 1: //…miks me seda teeme siis alati ütle, neile selgitan ja tegelikult tead, kellegi ikka 

jääb meelde, keegi ikka saab aru, järgmine aasta teeme jälle, ma ütlen teeme jälle seda 

selle tõttu, et me saaksime omavahel  paremini läbi, et oleks koos koolis toredam...// 

HJ 2: //…näiteks erinevate sündmuste näol– kui on siin soovitud kunagi, näiteks 

talendivõistlus, kui on tahetud teha erinevaid spordivõistluseid, sealhulgas ka näiteks 

interneti, arvuti spordivõistlus, terved mingisugused ööläbi kestvad võistlused, mis noh, 

arvuti taga just. Igasugused kossu ja jalkaturniirid  ja – ja tegelikult noortelt tuleb 

mõtteid, küll, lihtsalt, et kuidas need siis panna nagu niimoodi klappima, et nendega 

kaasa tullakse…// 

HJ 3://…Läbi selle nad ka kuidagi õpivad üksteist tundma, et noh, tegelikult ka see 

sündmuste korraldamine, et seal küll nagu võib tekkida mingeid pingeid või neid konflikte 

ka, onju aga samas, kui need oskuslikult nagu ära lahendada nende sees, siis nad ju 

õpivad selles et tulevad pärast sealt nagu ühtsematena välja…// 

Õpilaste enesekindlust ja arengut toetavad tegevused: Huvijuhid kirjeldasid mitmeid 

tegevusi, mille eesmärk on toetada õpilaste enesekindlust ja arengut erinevates rollides ja 

olukordades. Esiteks peeti oluliseks teadlikku eduelamuse kujundamist. Intervjueeritavad tõid 
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välja et nad pakuvad õpilastele ülesandeid, mis on jõukohased, kuid samas arendavad, ning 

mille käigus on võimalik kogeda, et pingutus viib eduni.  

HJ 6: //…Meenub üks 5. klassi tüdruk, kes alguses hoidis end alati tahaplaanile, ei 

soovinud osaleda ei mängudes ega üritustel. Kui klass valmistus sõbrapäeva kohviku 

korraldamiseks, pakkusin talle ülesandeks vastutada siltide ja hinnakirjade 

joonistamise eest. Ta tegi seda suure rõõmu ja põhjalikkusega ning sai palju kiitust nii 

kaaslastelt kui õpetajatelt. See väikene, kuid temale jõukohane ülesanne andis talle 

julgust ja mõni kuu hiljem esines ta juba julgelt oma klassi ees, tutvustades oma 

joonistusi…// 

HJ 1: //…Ja ma märkasin kohe esimesel poolaastal juba, et nende entusiasmi ja tahet. 

Algul oli küll, mina esineda ei taha, aga täna esinevad mul õhtujuhtidena. Nad on 

täiesti kõvad õhtujuhid…// Nii, teine asi mul oli siin eelmine aasta  probleem ühe nii-

öelda tiktokkeriga kas postitas siis sinna see video nüüd maha võetud, aga kooli kohta 

intrigeeriva postituse, kus olid õpetajad õpilasi mõnitasid ja oli halvasti, aga tal tuli 

tegelikult see töö hästi välja, aga sisu oli lihtsalt jama. Siis meil oli siin hiljaaegu 

kooli riietuse teema hästi tugevasti üleval ja mina pakkusin nendele, et nad võiksid 

teha sellise noh, et millist riietust siis kõlbab koolis kanda ja mis ei sobi ja ütlesin, et 

sa võidki selle avalikult siis üles panna. Julgustasin teda, et see on see, kus sa saad 

ennast päriselt realiseerida, sulle meeldib seda teha ja see tuli vingelt välja...// 

Samuti toetatakse noorte arengut järjepideva tagasiside ja tunnustamise kaudu.  

Huvijuhid tõid esile, et oluline ei ole ainult tulemuse hindamine, vaid just protsessi 

mõtestamine ja vahepealsete edusammude esiletoomine. Refleksioonil on oluline roll noorte 

eneseteadlikkuse ja isikliku arengu toetamisel. Pärast üritusi arutatakse ühiselt, mis läks hästi, 

mida saaks järgmisel korral teisiti teha ning mida igaüks kogemusest õppis. Sellised arutelud 

aitavad noorel teadvustada enda tugevusi ja arenguvõimalusi.  

HJ 6: //…Kasutan positiivset ja julgustavat keelt, et nad näeksid oma panuse väärtust. 

Mõnikord annan kirjalikku tagasisidet, näiteks pärast suuremat projekti või esinemist. 

Samuti toon välja arengut võrreldes varasemaga – et noor märkaks, kui palju ta on 

arenenud, mitte ainult tulemust, vaid ka pingutust.“.  

HJ 2: //…Me istusime näiteks üks kord ühes suures ringis ja siis rääkisime oma 

arusaamu ning tagasisidestasime seda. Ma ei oska öelda, kas see toimis aga me 

läksime küll lahku niimoodi, et kõik oli nagu tore, kuidas sisemiselt inimesed tundsid 

seda – ma ei tea…//  
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HI 5:  //…Iga kord oli reflektsiooni ring, iga kord me tegime, mis, 0kuidas meil läks, 

iga igaüks ütleb, kuidas meil tema arust läks. Mis oleks saanud paremini minna, mida 

me saame järgmine kord teisiti teha. Samamoodi ma teen iseendale märkmeid, eks ju, 

et näed, see asi niimoodi toiminud, ma saan nii teha, et see reflektsiooni kohtun nagu 

ülioluline…// 

Lisaks mängivad rolli ka erinevad esinemis- ja juhtimisvõimalused, näiteks 

õpilasesinduses tegutsemine, klassi või kooli esindamine, laval üles astumine või visuaalse 

materjali loomine.  

Intervjueeritav 2: //… õpilasesinduses kohe, nii kui nad leiavad seal oma koha, siis 

enesekindlus kasvab silmnähtavalt, kui tal on veel võimalus käia kooli esindamas 

mingisugusel sündmusel – noh, kas või näiteks Eesti õpilasesinduste liidu mingitel koolitustel 

või koosolekutel, siis see, mis sealt nagu saadakse, on veel ikka nagu ekstra vinge…// 

Intervjueeritav 3: //…No Kaks tüdrukut just olid, kes siis pidid seda teksti lugema ja ei 

olnud varem seda teinud, neil oli küll pärast see tunne, et nad hakkama said ja ma arvan, et 

tegelikult üldse terve seitsmes klass, kes seda üritust nagu korraldas, nad said hea kogemuse, 

et päris hästi tuli välja…// 
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4. Arutelu  

Käesoleva uurimistöö eesmärk oli välja selgitada, millisena huvijuhid tajuvad oma rolli 

koolikogukonnas ning kuidas nad kujundavad õpilaste kooliheaolu. Eesmärgi saavutamiseks 

viisin läbi kvalitatiivse uuringu, intervjueerides kuut huvijuhti, kes omandavad või on 

omandanud noorsootööalase kõrghariduse. Vastanud huvijuhid oskasid oma rolli ja panust 

reflekteerida. Saadud andmed võimaldasid vastata kõigile kolmele uurimisküsimusele ning 

joonistus välja arusaama huvijuhi rollist koolikogukonnas ja kooliheaolu kujundajana. 

Uuringus osalenud huvijuhid kirjeldasid oma rolli koolikogukonnas mitmekülgsena. 

Nad tajuvad end koolikogukonna oluliste liikmetena, kelle töö mõjutab nii koolikliimat kui ka 

õpilaste heaolu. Uuringu tulemused kinnitavad varasemates töödes (nt Beilmann, Soo & Valg, 

2023; Kutsar, Soo & Mandel, 2019) esile toodud seisukohta, et õpilaste heaolu toetamiseks on 

vajalik positiivne koolikliima, mis ulatub kaugemale pelgalt akadeemilisest õppetööst. 

Huvijuhid tajuvad end kolmes põhirollis: tunnivälise õppe kujundajatena, kogukonna 

sidujatena ja võrgustike loojatena. Tunnivälise õppe kujundajatena lõimivad nad teadlikult 

ainealaseid teemasid sündmuste sisusse, ka Kost (2012) on toonud esile formaalhariduse ja 

noorsootöö ühise eesmärgi – toetada noorte arengut. Just koostöös peitub võimalus kujundada 

mitmekülgne ja toetav koolikeskkond. Töötasin läbi 2011 aasta ajakirja MIHUS numbris 8 

avaldatud artiklid, mis toovad esile sarnaseid järeldusi. Pernits (2011) rõhutab, et koolid, mis 

on seadnud õppekava eesmärkide hulka pädevuste arendamise, toetanud õpetajate 

professionaalset arengut ja kujundanud koolielu uuendusmeelseks, saavutavad 

märkimisväärset edu. Noorkõiv ja Kivinukk (2011) toovad esile vajaduse teha tihedamat 

koostööd huvijuhtide ja teiste noorsootöötajatega, et rakendada aktiivõppemeetodeid ning 

tunnustada huvitegevuses saavutatud tulemusi formaalse õppe osana. Kuigi need käsitlused 

on üle kümne aasta vanad, kinnitavad käesoleva uuringu tulemused nende ideede jätkuvat 

aktuaalsust. 

Kogukonna sidujatena tegutsevad huvijuhid sillana õpetajate, lapsevanemate ja 

õpilaste vahel, püüdes arvestada erinevate osapoolte soovidega ning luua ühist 

eesmärgitunnetust. Nad kaasavad lapsevanemaid ühistegevustesse, mis suurendab kaasatust. 

Bronfenbrenneri bioökoloogiline mudel (Sadownik, 2020) selgitab seda seost tasandiliselt: 

kodu ja kooli igapäevased suhted moodustavad õpilase mikrosüsteemi, nendevaheline koostöö 

mesosüsteemi, mille koosmõju võib õpilase heaolu nii võimendada kui ka pidurdada. 

Kõigi eelkirjeldatud tegurite koostoime loob aluse positiivsele koolikliimale, mida 

iseloomustavad turvatunne, usaldus ja õppimist soosivad suhted. Kutsari, Soo ja Mandeli 
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(2019) järgi peab koolis lisaks akadeemilistele saavutustele väärtustama ka 

sotsiaal-emotsionaalset arengut. Seega tuleb pöörata tähelepanu suhetele õpetajate ja 

kaasõpilaste vahel, õppekorraldusele ning füüsilisele keskkonnale. National School Climate 

Council (2013) rõhutab, et kvaliteetne koolikliima põhineb väärtustel, normidel ja ootustel, 

mis toetavad igaühe turvatunnet ja osalust. 

Uuringust selgus, et huvijuhid kasutavad õpilaste kooliheaolu toetamiseks õpilaste 

huvidest ja tugevustest, lähtuvaid meetodeid, mis arendavad enesekindlust ja sotsiaalseid 

oskusi ning loovad ühistunnet. Peamisteks praktikateks olid kaasamine, osalusvõimaluse 

pakkumine, refleksioon ja tagasiside. Huvijuhid alustavad tööd õpilaste vajaduste, huvide ja 

tugevuste kaardistamisest. Intervjueeritavad tõid välja, et nad peavad oluliseks teadlikku 

eduelamuse kujundamist. Huvijuhid pakuvad jõukohaseid, kuid arendavaid ülesandeid, mille 

käigus kogetakse, et pingutus viib eduni. Selline lähenemine haakub ka Deci ja Ryani (2000) 

enesemääratlemise teooriaga, mille kohaselt toetab heaolu kolme psühholoogilise 

põhivajaduse – autonoomia, kompetentsuse ja seotuse – rahuldamine. Seega on huvijuhi töö 

oluline mitte ainult koolielu mitmekesistamisel, vaid ka iga õpilase heaolutunde 

kujundamisel. 

Edasised uurimused võiksid hõlmata suuremat valimit ning kombineerida 

kvalitatiivseid ja kvantitatiivseid meetodeid uurides teisi koolipersonali liikmeid 

(klassijuhatajaid, tugispetsialiste, juhtkonda, aineõpetajaid), et välja selgitada, kuidas nemad 

tajuvad huvijuhi rolli ja millist koostööd peavad toimivaks. Üks võimalus oleks algatada ka 

tegevusuuring või arendusprojekt, mille käigus mõtestatakse huvijuhi roll kooliperega koos 

uuesti läbi ning hinnatakse tehtud muudatuste mõju koolikliimale ja õpilaste heaolule. 

 

Kinnitan, et olen koostanud ise käesoleva lõputöö ning toonud korrektselt välja teiste autorite 

ja toetajate panuse. Töö on koostatud lähtudes Tartu Ülikooli Viljandi kultuuriakadeemia 

lõputöö nõuetest ning on kooskõlas heade akadeemiliste tavadega. 
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LISAD 

Lisa 1 

Intervjuu kava 

Lõputöö eesmärk on välja selgitada, millised on ootused huvijuhtidele üldhariduskoolides ning kuidas 
huvijuhid tajuvad oma rolli õpilaste kooliheaolu kujundamisel. 

Sissejuhatus 
1. Kes on Teie hinnangul huvijuht? 
2. Millises piirkonnas te töötate? 
3. Kui suures koolis töötate? 
4. Kas kuulute kooli juhtkonda? 

Millisena näevad huvijuhid oma 
rolli koolimeeskonna liikmena? 

 

1. Millist rolli näete endal kooli meeskonnas? 
2. Kellega teete igapäevaselt kõige tihedamalt koostööd? 
3. Kuidas see koostöö sujub? 
4. Kas olete tajunud olukordi, et Teie töö eesmärk ja tegelikud 

kohustused ei kattu? 

Kuidas tajuvad huvijuhid oma rolli 
õpilaste kooliheaolu 
kujundamisel? 

1. Kirjeldage palun, milline on huvijuhitöö. 
2. Milliseid oskusi, teadmisi ja hoiakuid on huvijuhi töös 

vajalikud? 
3. Palun tooge välja konkreetseid näiteid, millal ja miks olete 

neid oskusi, teadmisi või hoiakuid pidanud kasutama 
4. Millistest põhimõtetest lähtute oma töös? 
5. Kuidas need põhimõtted väljenduvad Teie töös? 
6. Mis on Teie arvamus, kas ja kuidas huvijuht saab kaasa aidata 

sellele, et õpilased tunneksid end koolis turvaliselt, 
väärtustatult ja kaasatuna? 

Milliseid tegevusi ja meetodeid 
kasutavad huvijuhid õpilaste 
kooliheaolu toetamiseks? 

1. Millistes olukordades puutute kõige enam kokku õpilastega? 
2. Kuidas suhtlete igapäevaselt õpilastega? 
3. Kuidas annate õpilastele võimaluse ise otsustada, millistes 

tegevustes nad osalevad? 
4. Millised tegevused või sündmused aitavad õpilastel omavahel 

paremini läbi saada? Tooge palun näide. 
5. Kas on olnud hetki, kus olete märganud, et mõni noor tunneb 

end üksikuna? Kuidas olete reageerinud? 
6. Kuidas loote koostööd klasside, õpetajate või vanematega, et 

tugevdada koolipere ühtsustunnet? 
7. Kuidas aitate kaasa sellele, et õpilased tunneksid end koolis 

oodatuna ja väärtustatuna? 
8. Kuidas toetate õpilasi oma tugevuste avastamisel või 

arendamisel? 
9. Kas olete märganud, kuidas mõni õpilane on mõne tegevuse 

kaudu enesekindlamaks muutunud? Palun tooge näide. 
10. Kuidas annate noortele tagasisidet, et nad tajuksid oma arengut 

ja edusamme? 
11. Kas loote teadlikult olukordi, kus õpilased saavad kogeda 

eduelamust? 

Lõpetus Mis Teie arvates aitab kõige enam kaasa sellele, et noored tunneksid 
end koolis hästi? 



 
 
Lisa 2  
 

Kodeerimisel saadud kategooriad 

UURIMISKÜSIMUS PEAKATEGOORIA ALAKATEGOORIA 

  

Roll on hajunud 

 Ametinimetus on ajale jalgu 
jäänud. 

 Tööülesanded on laiali 
valgunu. 

 Töö ei hõlma huvide 
juhtimist. 
 

 

 

Millisena tajuvad 
huvijuhid oma rolli 
koolikogukonnas? 

 

 

Tunnivälise õppe 
kujundaja. 

 

 

 Tunnivälised tegevused 
võimalik lõimida 
ainetundidesse. 

 Üritused toetavad kooli 
õppekava eesmärke. 

 Võtmepädevuste arendamine 
tegevuste/ürituste kaudu. 

 

Kogukonna siduja 
(õpetajad, õpilased, 

juhtkond, 
lapsevanemad). 

 Kuulab/kaasab õpetajaid, 
õpilasi ja lapsevanemaid. 

 Teeb ettepanekuid 
juhtkonnas. 

 Info vahendamine. 

 Loob positiivseid suhteid. 
(märkab, tasakaalustab) 
 

 

Võrgustiku kujundaja ja 
juht. 

 

 Viib koolisisesed tegevused 
kogukonnani. 

 Koostöö 
noorsootööasutusega.  

 Koostööpartneritega suhtlus. 

 Sponsoritega suhtlus. 

 Välissuhted. 
 



 

 

 

Kuidas tajuvad huvijuhid 
oma rolli õpilaste 
kooliheaolu 
kujundamisel?  

 

 

 

Avatud ja usalduslik 
suhtlemine. 

 Eneseväljendusoskus. 

 Kuulamisoskus. 

 Nõustamisoskus. 

 Paindlik/Avatud/Märkaja. 

 Algatab vestlusi/tagab 
konfidentsiaalsuse. 

 On kättesaadav. 

 Järgib võrdväärse partnerluse 
põhimõtet. 

Kujundab positiivset 
koolikliimat. 

 

 Loob turvalist keskkonda. 

 Kujundab positiivseid suhteid. 

 Toetab koostööd ja üksteise 
mõistmist. 

 

 

 

 

 

Milliseid tegevusi ja 
meetodeid kasutavad 
huvijuhid õpilaste 
kooliheaolu toetamiseks?   

 

 

 

Õpilaste huvidest ja 
tugevustest tegevused. 

 Kaardistab õpilaste soove, 
ootusi ja oskusi. 

 Õpilaste tugevustele 
keskendumine. 

 Võtab aega, et leida õpilasele 
sobiv roll. 

 Kaasab otsuste tegemisse. 
 Normaliseerib eksimusi. 
 Leiab sobilikud ülesanded. 

Ühisüritused, mis 
tugevdavad ühtsustunnet. 

 Kooli traditsioonilised 
sündmused. 

 Talendivõistlused. 

 Teemapäevad. 

 

 

Õpilaste enesekindlust ja 
arengut toetavad  

tegevused. 

 Teadlikult kujundatud 
eduelamus. 

 Ürituste järel 
arutelu/refleksioon. 

 Tegevuse mõtestamine. 

 Õpilane õpib tundma, mis on 
tema tugevus. 

 Õpilase enesekindluse 
kasvatamine (õpilasesindus, 
laval esinemine). 
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